Дело №1-82/2025 

36RS0027-01-2025-000943-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловск "12" августа 2025 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Леляковой Л.В., 

с участием: 

гос.обвинителя – помощника прокурора Павловского района Гаврилова В.А.,

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника Глущенко В.Ю.,

при секретаре Костромыгиной Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, не женатого, самозанятого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В 2022 году, но не позднее 05 октября 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, узнав, что Казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения Павловского района» (далее КУ ВО «УСЗН Павловского района») на территории Павловского района Воронежской области, в соответствии с Законами Воронежской области от 25.06.2012 года № 98-OЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» и от 30.11.2020 года № 115-03 «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2024 годах», действующих в рамках национального проекта «Демография» по государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее - единовременная денежная выплата на основании социального контракта), находясь в г. Павловск Воронежской области, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконного приобретения материальных средств для удовлетворения своих потребностей, решил совершить хищение денежных средств, предоставляемых в качестве единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, путем обмана, сознательно предоставив в КУ ВО «УСЗН Павловского района» заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о наличии у него обстоятельств, являющихся условием для получения денежных средств, предоставляемых в качестве единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, с целью введения должностных лиц указанного учреждения, уполномоченных принимать решение о предоставлении данной выплаты в заблуждение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, путем обмана, ФИО2, имея средний ежемесячный доход в размере не менее 40000 рублей от оказания им услуг индивидуального фитнес-тренера и достоверно зная, что в соответствии с Законом Воронежской области от 25.06.2012 года № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Федерального закона от 05.04.2003 года №44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», Постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 года №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», Постановлением Правительства Воронежской области от 13.09.2021 года № 515 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Воронежской области на 2022 год», единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданам из числа малоимущих одиноко проживающих, а также малоимущих семей, чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в размере 11 072 рубля для трудоспособного населения в Воронежской области, за 3 предшествующих месяца к дате подачи заявления, а также при расчете среднедушевого дохода учитываются в том числе доходы от предпринимательской деятельности, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, подготовив необходимый перечень документов, указанных в разделе II «Порядок подачи и рассмотрения заявления на оказание социальной помощи на основании социального контракта» Методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 03.08.2021 года № 536, 05.10.2022 года в дневное время, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстный мотив, обратился с заявлением в КУ ВО «УСЗН Павловского района», расположенное по адресу: 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, сознательно приложив к данному заявлению пакет документов, содержащих заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности относительно своей личности и рода деятельности, в частности укрыв сведения о своих реальных доходах, получаемых от профессиональной деятельности в виде оказания услуг индивидуального фитнес-тренера.

В результате предоставления 05.10.2022 года ФИО2 в КУ ВО «УСЗН Павловского района» пакета документов, в том числе содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о доходах, 06.10.2022 года директором КУ ВО «УСЗН Павловского района» ФИО3, которой не было известно о недостоверности предоставленных ФИО2 сведений, находясь в заблуждении и будучи уверенной, что поступает законно, принято решение № 318 о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта с выплатой единовременного социального пособия в размере 346149,00 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 297688,14 рублей, за счет средств областного бюджета в размере 48460,86 рублей, после чего 10.10.2022 между КУ ВО «УСЗН Павловского района» в лице директора ФИО3 и ФИО2 заключен социальный контракт № 102 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

19.10.2022 г. на основании платежного поручения со счета Департамента социальной защиты Воронежской области (в настоящее время - Министерство социальной защиты Воронежской области) денежные средства в сумме 346149 рублей были переведены с лицевого счета ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), № 03221643200000003100, открытого в отделении Банка России УФК по Воронежской области в г. Воронеж по адресу: 

<

...>«а», на банковский счет ФИО2 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк», в дополнительном офисе № 13901301035, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, предоставив в КУ ВО «УСЗН Павловского района», расположенное по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 346149 рублей, являющихся социальной выплатой, чем причинил Департаменту социальной защиты Воронежской области (в настоящее время - Министерство социальной защиты Воронежской области) материальный ущерб на общую сумму 346149 рублей, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, суду показал, что с 2020 года он оказывает услуги индивидуального фитнес-тренера в арендуемом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>. Спортивный инвентарь для проведения индивидуальных занятий он приобрел за свои личные накопления. С 2020 года у него были организованы разовые индивидуальные занятия с клиентами, за которые он брал оплату в размере 500-600 рублей. Так же он продавал абонементы на 8 или 12 занятий стоимостью 4000 и 6000 рублей соответственно. Денежные средства от клиентов за занятия он в основном получал переводами на свою банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». С 2020 по 2022 год он официально трудоустроен не был. Единственным его доходом был доход от оказания индивидуальных занятий.

В 2022 году от мастеров маникюра, салоны которых находились в одном здании с его фитнес-клубом он узнал, что они получили в отделе социальной защиты населения Павловского района Воронежской области денежную выплату для развития бизнеса. В это время он хотел приобрести в свою фитнес студию тренажеры и другое спортивное оборудование, но денежных средств для его приобретения у него не было. В связи, с чем он решил обратиться в отдел социальной защиты населения Павловского район для получения выплаты. С этой целью в апреле 2022 года он пришел в отдел социальной защиты населения Павловского района, где один из его сотрудников, женщина, разъяснила ему порядок получения выплаты. Ему разъяснили, что для получения выплаты, его официальный доход должен был быть менее прожиточного минимуму, установленного на тот период времени. Для рассмотрения вопроса о предоставлении ему выплаты в отдел социальной защиты населения Павловского района Воронежской области он должен был предоставить справки о том, что он является безработным и не имеет никакого официального дохода и другие необходимые документы. В октябре 2022 он обратился в отделение социальной защиты населения Павловского района с заявлением о предоставлении социального контракта в сумме 250000 рублей. В заявлении о предоставлении социального контракта он указал, что его среднемесячный доход за последние 3 месяца составляет 500-1000 рублей. Фактически от оказания услуг фитнес-тренера в июле, августе и сентябре 2022 года, он получал в месяц в среднем около 40 000 рублей, но в связи с тем, что на тот момент он не был зарегистрирован в качестве «самозанятого» или индивидуального предпринимателя и фактически нигде официально трудоустроен не был и являлся безработным, данный доход он не считал официальным и по этой причине не указал его при подаче заявления на получение социального контракта, при этом обманывать он никого не собирался. После проведения всех проверочных мероприятий между ним и КУ ВО «УСЗН Павловского района» в лице его директора был заключен социальный контракт и в октябре 2022 г. он 

получил выплату в размере 346 149 рублей, которая пришла на счет его банковской карты. Данные денежные средства он потратил на приобретение оборудования и спортивного инвентаря. За расходование предоставленных ему государством денежных средств он полностью отчитался перед отделом социальной защиты населения Павловского района. При этом со стороны отдела социальной защиты населения к нему никаких вопросов и претензий не возникало. В настоящее время он полностью добровольно возместил причиненный им материальный ущерб, переведя на счет Министерства социальной защиты Воронежской области денежные средства в сумме 346149 рублей 

Кроме признательных показаний подсудимого, данных им в ходе судебного разбирательства, его вина в совершении указанного преступления подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшей 

<

ФИО>10, которая в судебном заседании показала, что Законом Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» регулируются отношения, связанные с оказанием государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающим на территории Воронежской области, в том числе малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, иным категориям граждан, предусмотренным ФЗ от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», среднедушевой доход семей которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области». Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального государственного контракта, назначается решением исполнительного органа государственной власти Воронежской области в сфере социальной защиты населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в виде единовременной или ежемесячной выплаты, размер которой, зависит от содержания мероприятий программы социальной адаптации и составляет до 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Размер величины прожиточного минимума трудоспособного населения устанавливается в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области», с учетом положений Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержкам и граждан». Согласно постановления Правительства РФ от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», к доходам, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, относятся: вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, пенсии, пособия и иные выплаты или доходы от осуществления предпринимательской деятельности и др. ФИО2 обратился с заявлением в КУ ВО «УСЗН Павловского района» за мерой социальной поддержки, ему был дан перечень документов, корой он должен был предоставить. В документах ФИО2 указал свой доход примерно 449 руб. в месяц. КУ ВО «УСЗН Павловского района» была проведена проверка, сделаны запросы в компетентные органы, ФИО2 был предоставлен бизнес план. По изучению предоставленных документов и проведённой проверке, на комиссии было принято решение о заключении с ФИО2 социального контракта. 

После заключения КУ ВО «УСЗН Павловского района» с ФИО2 социального контракта денежные средства в сумме 346149,00 рублей были переведены с лицевого счета ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области) на банковский счет ФИО2 После этого сотрудниками КУ ВО «УСЗН Павловского района» была проведена проверка целевого использования ФИО2 денежных средств, в ходе которой было установлено, что предоставленные контрактом денежные средства ФИО2 были потрачены на приобретение тренажеров в фитнес зал, согласно его бизнес плану, в связи, с чем нарушений не было установлено. После в ходе проведенных проверок было установлено, что за указанный в анкете доход не соответствовал фактически получаемому ФИО2 в указанный период времени и превышал прожиточный минимум установленный в Воронежской области. В случае получения любого дохода, превышающего установленный прожиточный минимум социальный контракт не заключается и КУ ВО «УСЗН Павловского района» выносит отказ в предоставлении социальной поддержки. В настоящее время ФИО2 ущерб возместил в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании показала, что она работает в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Павловского района» в должности специалиста по социальной работе. В её должностные обязанности входит работа с населением, консультирование населения по вопросам получения выплат на основании социального контракта, консультирование населения о порядке заключения социального контракта, прием заявлений на заключение социального контракта, формирование дела для заключения социального контракта, контроль за соблюдением исполнения условий, указанных в программе социальной адаптации.

Для заключения социального контракта жителю Павловского района Воронежской области необходимо подать заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта в КУ ВО «УСЗН Павловского района». При этом гражданину необходимо предоставить пакет документов. Основным критерием для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта является то, что совокупный среднедушевой доход семьи, гражданина, претендующего на получение данной выплаты, должен составлять менее установленного прожиточного минимума в Воронежской области на дату обращения. При поступлении заявление от граждананиа КУ ВО «УСЗН Павловского района» в обязательном порядке проверяет доходы заявителя путем направления межведомственных запросов и получения сведений из Пенсионного фонда, Федеральной налоговой службы, Роструда, ЗАГС и других ведомств. В случае превышения суммы дохода размера прожиточного минимума, гражданин не подпадает под критерий малоимущий и в социальной выплате на основании социального контракта ему отказывается. Если гражданин признается малоимущим и нуждающимся в получении

социальной выплаты, между гражданином и КУ ВО «УСЗН Павловского района» заключается социальный контракт. После заключения социального контракта в течение месяца заявителю на указанный им счет поступают денежные средства.

05.10.2022 года в КУ ВО «УСЗН Павловского района» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта обратился ФИО2, которому были разъяснены основания получения выплаты на основании социального контракта, в том числе о необходимости сообщения достоверных сведений об имеющихся у него доходах и доходах всех членов его семьи. ФИО2 планировал оказывать услуги в сфере фитнеса. В ходе проверки в отношении ФИО2 было установлено, что размер его дохода за три месяца составил 1348 рублей 39 копеек, в связи с чем было принято решение о том, что ФИО2 является малоимущим и может претендовать на получение выплаты по социальному контракту. После этого, 10.10.2022 с ФИО2 был заключен социальный контракт № 102 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

19.10.2022 на его банковский счет были перечислены денежные средства в сумме 346149 рублей. Далее в ходе проведения проверочных мероприятий, по факту целевого использования денежных средств, ФИО2 отчитался в установленном порядке о приобретении спортивного инвентаря и оборудования. Каких-либо нарушений у ФИО2 выявлено не было.

В 2024 году от сотрудников полиции ОМВД России по Павловскому району Воронежской области ей стало известно о том, что ФИО2 имел доход, превышающий размер прожиточного минимума, установленного на территории Воронежской области, о котором он не сообщил при подаче заявления на получение социальной выплаты. В случае если бы ФИО2 сообщил об имеющемся у него доходе, и если бы данный доход превышал размер прожиточного минимума, то в заключении социального контракта с ним бы было отказано. В настоящее время ФИО2 вернул полученные денежные средства в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он знаком ФИО2, который является индивидуальным тренером по фитнесу и атлетике. В июле, августе и сентябре 2022 года ФИО2 проводил с ним индивидуальные занятия. Занятия ФИО2 проводил в зале, который расположен по адресу: 

<

...>. Сколько в эти месяцы с ним ФИО2 провел занятий он в настоящее время не помнит, график был непостоянный, но в месяц было не менее 5-6 занятий. Стоимость каждого занятия была около 500 рублей. За каждое занятие он переводил ФИО2 деньги на банковскую карту через мобильный банк. Какую сумму денежных средств он перевел ФИО2 за занятия в июле, августе и сентябре 2022 года он не помнит, так как прошло много времени. Денежные средства ФИО2 он переводил со своей банковской карты 

<

№>. Об обстоятельствах получения ФИО2 социальной выплаты на основании социального контракта ему ничего не известно (т. 1, л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым в 2022 она от кого-то из своих знакомых узнала о том, что житель г. Павловск ФИО2 проводит индивидуальные занятия по фитнесу и гимнастике на возмездной основе. В 2022 году она обращалась к ФИО2, и он проводил с ней индивидуальные занятия по гимнастике. Занятия ФИО2 проводил в зале, расположенном по адресу: 

<

...>. В июле, августе и сентябре 2022 года ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по гимнастике, 1-2 занятия в неделю. За каждое занятие она платила ФИО2 денежные средства в сумме от 300 до 500 рублей в зависимости от вида занятия. В основном за занятия она переводила ФИО2 денежные средства на его банковскую карту. Какую сумму денежных средств она перевела ФИО2 за занятия, проведенные с ней в период с июля по сентябрь 2022 года она не помнит. Денежные средства на банковский счет ФИО2 она переводила со своей банковской карты 

<

№>. Об обстоятельствах получения ФИО2 социальной выплаты на основании социального контракта ей ничего не известно (т. 1, л.д. 134-136). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она на протяжении длительного времени знакома с жителем г. Павловска ФИО2, который является тренером по фитнесу. В 2022 году ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по фитнесу на возмездной основе. ФИО2 проводил занятия в зале, расположенном по адресу: 

<

...>. В июле 2022 года ФИО2 с ней было проведено 8 индивидуальных занятий, за которые она заплатила ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей сразу за 8 занятий. В августе 2022 года за 10 занятий она заплатила ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей. По просьбе ФИО2 денежные средства она переводила на его банковскую карту по номеру его мобильного телефона. В июле и августе 2022 года денежные средства за занятия она переводила одной операцией 4000 рублей и 5000 рублей соответственно. В сентябре 2022 года за проведенные с ней занятия она перевела ФИО2 денежные средства в сумме 6000 рублей. Денежные средства ФИО2 она переводила со своей банковской карты 

<

№>. Об обстоятельствах получения ФИО2 социальной выплаты на основании социального контракта, ей ничего не известно (т. 1, л.д. 140-142). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в 2022 у нее были проблемы со спиной. От кого-то из своих знакомых она узнала, что в г. Павловск Воронежской области есть индивидуальный тренер по фитнесу и лечебной физкультуре. Она решила обратиться к ФИО2 и таким образом с ним познакомилась. На протяжении 2022 года ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по ЛФК. Занятия проводились в зале, расположенном по адресу: 

<

...>. В июле, августе и сентябре 2022 года ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по ЛФК. Сколько точно было проведено занятий в каждый из этих месяцев, она не помнит, но их было не менее 5-7. За проведенные с ней индивидуальные тренировки она платила ФИО2 денежные средства в сумме около 5000- 6000 рублей (абонемент), сразу за все занятия за месяц, переводя денежные средства через мобильный банк на банковскую карту ФИО2 Денежные средства ФИО2 она переводила со своей банковской карты 

<

№>. Об обстоятельствах получения ФИО2 социальной выплаты на основании социального контракта, ей ничего не известно (т. 1, л.д. 143-145).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в судебном заседании показала, что она с 01.02.2024 г. по настоящее время она работает в Казенном учреждении Воронежской области «Управление социальной защиты населения Павловского района» в должности директора.

На основании ФЗ РФ от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы РФ Социальная поддержка граждан», Закона Воронежской области № 98-03 от 25.06.2012 года «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Закона Воронежской области №115-03 от 30.11.2020 года «Об особенностях предоставления гражданам социальной помощи на основе социального контракта в 2020-2025 годах», Приказа департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 года «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание услуг государственной социальной помощи на основе социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах», гражданам установлена социальная выплата на основании социального контракта.

Для заключения социального контракта житель Павловского района Воронежской области в КУ ВО «УСЗН Павловского района» подает заявление об оказании государственной помощи на основании социального контракта. Гражданин предоставляет пакет необходимых документов. На него открывается личное дело. Главным условием для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта является то, что совокупный среднедушевой доход семьи, гражданина, претендующего на получение данной выплаты, должен составлять менее установленного прожиточного минимума в Воронежской области на указанную дату, в связи с чем гражданин признается малоимущим. Кроме того, КУ ВО «УСЗН Павловского района» в обязательном порядке проверяет доходы заявителя путем направления межведомственных запросов и получения сведений из Пенсионного фонда, Федеральной налоговой службы, Роструда, ЗАГС и других ведомств. На основании полученных сведений рассчитывается среднедушевой доход, который не должен превышать размер прожиточного минимума, установленного на территории Воронежской области. В случае превышения суммы дохода, размера прожиточного минимума, гражданин не подпадает под критерий малоимущего и в социальной выплате на основании социального контракта ему отказывается. При условии, что гражданин признается малоимущим и нуждающимся в получении социальной выплаты, после проведения необходимых процедур, между гражданином и КУ ВО «УСЗН Павловского района» заключается социальный контракт. После заключения социального контракта в течение месяца из областного фонда заявителю на указанный им счет поступают денежные средства.

05.10.2022г. в КУ ВО «УСЗН Павловского района» с заявлением об оказании социальной государственной помощи на основании социального контракта обратился ФИО2. На основании предоставленных ФИО2 документов, 05.10.2022 г. КУ ВО «УСЗН Павловского района» произведен расчет среднедушевого дохода, доход которого сложился из пособия по безработице в сумме 1348 рублей 39 копеек. Согласно вышеуказанных данных о доходах, среднедушевой доход ФИО2 составил 449 рублей 46 копеек, что было ниже прожиточного минимума в Воронежской области, который составлял на тот период 12 896 рублей.

06.10.2022 года на комиссии было принято решение о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта по категории «малоимущая семья». 10.10.2022 года между КУ ВО «УСЗН Павловского района» и ФИО2 был заключен социальный контракт № 102 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в том числе применяя специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход». По условиям контракта и в соответствии с финансовым планом на счет заявителя ФИО2 17.10.2022 года были перечислены денежные средства в сумме 346 149 рублей. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 для расчета среднедушевого дохода семьи не сообщил работникам КУ ВО «УСЗН Павловского района» о полученном им дополнительном доходе от граждан за оказанные им услуги индивидуального фитнес-тренера за период с 01.07.2022 по 30.09.2022, который составил более 100 000 рублей. В связи с тем, что среднедушевой доход ФИО2 превышал размер прожиточного минимума, право на заключение социального контракта у него отсутствовало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в 2022 году она работала в Казенном учреждении Воронежской области «Управление социальной защиты населения Павловского района». В ее должностные обязанности входило общее руководство Управлением. С 2020 года в ее должностные обязанности так же входило рассмотрение заявлений граждан о предоставлении социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного и федерального бюджетов, а так же заключение с гражданами социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением социального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

На основании ФЗ РФ от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы РФ Социальная поддержка граждан», Законв Воронежской области № 98-03 от 25.06.2012 года «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Закона Воронежской области №115-03 от 30.11.2020 года «Об особенностях предоставления гражданам социальной помощи на основе социального контракта в 2020-2025 годах», Приказа департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 года «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание услуг государственной социальной помощи на основе социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах», гражданам установлена социальная выплата на основании социального контракта.

Для заключения социального контракта житель Павловского района Воронежской области в КУ ВО «УСЗН Павловского района» подавал заявление об оказании государственной помощи на основании социального контракта. Гражданин предоставлял пакет необходимых документов. Главным условием для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта являлось то, что совокупный среднедушевой доход семьи, гражданина, претендующего на получение выплаты, должен был составлять менее размера прожиточного минимума, установленного в Воронежской области на указанную дату. При соблюдении этих условий гражданин признавался малоимущим. Сведения о доходах гражданина предоставлялись в КУ ВО «УСЗН Павловского района» самостоятельно. Кроме того, КУ ВО «УСЗН Павловского района» в обязательном порядке проверяло доходы заявителя, путем направления межведомственных запросов и получения сведений из Пенсионного фонда, Федеральной налоговой службы, Роструда, ЗАГС и других ведомств. На основании полученных сведений рассчитывался среднедушевой доход, который не должен был превышать размер прожиточного минимума, установленного на территории Воронежской области. В случае превышения суммы дохода, размера прожиточного минимума, гражданин не подпадал под критерий малоимущего и в социальной выплате на основании социального контракта ему отказывалось. Если гражданин признавался малоимущим и нуждающимся в получении социальной выплаты, после проведения необходимых процедур между гражданином и КУ ВО «УСЗН Павловского района» заключался социальный контракт. После заключения социального контракта в течение месяца из областного фонда заявителю на указанный им счет поступали денежные средства.

В октябре 2022 года в КУ ВО «УСЗН Павловского района» с заявлением об оказании социальной государственной помощи на основании социального контракта, для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» обращался ранее ей незнакомый житель г. Павловска Воронежской области. Как она помнит, ФИО2 планировал осуществлять деятельность в сфере оказания услуг по оздоровительному фитнесу. После проведения соответствующей проверки семейного положения ФИО2 и его доходов было установлено, что ФИО2 являлся малоимущим. Так же на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, председателем которой она являлась, было принято решение о признании ФИО2 нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, и было принято решение о выделении ФИО2 единовременной денежной выплаты в размере 346 149 00 рублей.

После этого в октябре 2022 года, точную дату она не помнит между КУ ВО «УСЗН Павловского района» в её лице как директора и ФИО2 был заключен Социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специализированный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

На основании данного Социального контракта, ФИО2 из средств федерального бюджета были выплачены денежные средства в сумме 346149 рублей.

После этого ФИО2 полностью отчитался об исполнении программы социальной адаптации и за предоставленные ему денежные средства. Претензий по данному поводу к ФИО2 не было.

В случае если бы ФИО2 сообщил об имеющемся у него доходе, и если бы данный доход превышал размер прожиточного минимума, то в заключение социального контракта с ним и в денежной выплате на основании социального контракта, ему бы было отказано (т. 1, л.д. 150-153). 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>8, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым, в 2022 году она ходила на маникюр в салон, расположенный по адресу: 

<

...> номер дома она не знает. От мастера маникюра она узнала, что она ходит на занятия по фитнесу к индивидуальному тренеру ФИО2, спортивный зал которого находится в одном здании с маникюрным салоном. Она так же решила воспользоваться услугами ФИО2 Ранее ей было известно, что ФИО2 работал тренером в спортивном комплексе «Горняк». Примерно с июля 2022 года на протяжении нескольких месяцев ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по фитнесу в спортивном зале, расположенном по указанному адресу. На занятия она ходила периодически по мере возможности. За проведенные с ней занятия она платила ФИО2 денежные средства одной суммой, сразу за несколько занятий. Около 5000-6000 рублей ежемесячно. Денежные средства она переводила ФИО2 на его банковскую карту. Какую сумму денежных средств она перевела ФИО2 за занятия, проведенные с ней в период с июля по сентябрь 2022 года уже не помнит. Денежные средства на банковский счет ФИО2 по его номеру телефона, она переводила со своей банковской карты 

<

№> (т. 2, л.д. 178-180). 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, на протяжении длительного времени она была знакома с жителем г. Павловска ФИО2. В 2020 года она узнала, от кого конкретно не помнит, о том, что ФИО2 проводит индивидуальные занятия по фитнесу, лечебной гимнастике и пилатесу. Она решила воспользоваться услугами ФИО2 примерно с февраля 2022 года ФИО2 проводил с ней индивидуальные занятия по гимнастике. Занятия ФИО2 проводил в зале, расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, ул. К. Маркса, номер дома не знает. В 2022 году она периодически обращалась к ФИО2, и он проводил с ней занятия по лечебной гимнастике. За проведенные с ней занятия она платила ФИО2 денежные средства в различных суммах, в зависимости от проведенных с нею занятий в месяц. Она точно помнит, что в июле 2022 ФИО2 проводил с ней несколько занятий, за которые она заплатила денежные средства в сумме 4000 рублей. За проведенные с ней занятия в основном она переводила ФИО2 денежные средства на его банковскую карту. Какую сумму денежных средств она перевела ФИО2 за занятия, проведенные с ней в период с июля по сентябрь 2022 года она не помнит. Денежные средства на банковский счет ФИО2 по его номеру телефона она переводила со своей банковской карты 

<

№>. (т. 1, л.д. 175-177).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с сентября 2019 года по декабрь 2023 года в его собственности находилось административное здание, расположенное по адресу: 

<

...>. В здании располагались офисные помещения, которые он сдавал в аренду. На протяжении всего 2022 года одно из помещений № 45 он сдавал в аренду жителю г. Павловска Воронежской области ФИО2. Данное помещение ФИО2 оборудовал под спортивный зал, в котором он осуществлял индивидуальные занятия по фитнесу и лечебной физкультуре. Изначально аренда помещения ФИО2 осуществлялась на основании устной договоренности, так как он давно знал ФИО2 и доверял ему. Каким образом ФИО2 платил за аренду помещения он уже не помнит, но оплачивал аренду ежемесячно. За аренду помещения ФИО2 платил ежемесячно от 700 до 10000 рублей. В ноябре 2022 года по просьбе ФИО2, он заключил с ним письменный договор аренды помещения (т. 2, л.д. 172, 174).

Кроме свидетельских показаний, которые согласованы и не противоречат друг другу, вина ФИО2 также подтверждается: 

- заявлением директора КУ ВО «УСЗН Павловского района» Свидетель №6, от 23.09.2024 г. о том, что 05.10.2022 г. КУ ВО «УСЗН Павловского района» с заявлением об оказании социальной государственной помощи на основании социального контракта, для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» обратился ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. К данному заявлению установленного образца ФИО2 были предоставлены документы: копия паспорта, справка о составе семьи, справки о доходах, копия трудовой книжки, копия свидетельства о расторжении брака, копия СНИЛС, реквизиты банковского счета. При подаче заявления ФИО2 был предупрежден об ответственности за недостоверность предоставленных сведений в КУ ВО «УСЗН Павловского района» о составе семьи, о своих доходах и доходах всех членов семьи. На основании предоставленных ФИО2 документов, 05.10.2022 г. КУ ВО «УСЗН Павловского района» произведен расчет среднедушевого дохода за период с 01.07.2022 по 30.09.2022 г. Доход ФИО2 сложился из пособия по безработице в сумме 1348 рублей 39 копеек., дохода от личного подсобного хозяйства ФИО2 не имел. Согласно вышеуказанных данных о доходах, среднедушевой доход ФИО2 составил 449 рублей 46 копеек, что было ниже прожиточного минимума в Воронежской области, который составлял на тот период 12 896 рублей.

06.10.2022 года было принято решение о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта по категории «малоимущая семья». 10.10.2022 года между КУ ВО «УСЗН Павловского района» и ФИО2 заключен социальный контракт № 102 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход». По условиям контракта и в соответствии с финансовым планом на счет заявителя ФИО2, 17.10.2022 года Департаментом социальной защиты Воронежской области были перечислены денежные средства в сумме 346 149 рублей.

В последствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 для расчета среднедушевого дохода семьи не сообщил работникам КУ ВО «УСЗН Павловского района» производившим расчет среднедушевого дохода, сведения о полученном им дополнительном доходе от граждан за оказанные им услуги индивидуального фитнес-тренера за период с 01.07.2022 по 30.09.2022, который составил более 100 000 рублей, а скрыл данные сведения. Работникам КУ ВО «УСЗН Павловского района» данный факт известен не был. При учете данного скрытого дохода, ФИО2 за период с 01.07.2022 по 30.09.2022, среднедушевой доход ФИО2 значительно превысил размер прожиточного минимума (т. 1, л.д. 13-14).

- протоколом выемки от 17.01.2025 г. с прилагаемой фототаблицей, в ходе производства которой в кабинете № 20 ОМВД России по Павловскому району Воронежской области у свидетеля Свидетель №1 изъято личное дело получателя социальной выплаты ФИО2 2022 года (т. 1 л.д. 106-107, 108);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2025 г. с прилагаемыми фототаблицей и копиями документов, согласно которому осмотрено личное дело получателя выплаты ФИО2 2002 года и находящиеся в нем оригинал заявления ФИО2 от 05.10.2022 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, социальный контракт № 102 от 10.102.2022 г. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заключенный между КУ ВО «УСЗН Павловского района» и ФИО2, копия платежного поручения № 884773 от 19.10.2022 года о зачислении ФИО2 государственной социальной помощи в сумме 346149 рублей (т. 1 л.д. 109-112, 113-116, 117-131);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2025 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому, осмотрен оптический диск с движением денежных средств по счету банковской карты 

<

№> ФИО2, открытого в ПАО «Сбербанк», содержащего сведения о переводе на счет банковской карты ФИО2 денежных средств от клиентов (т. 1 л.д. 162-169,170-171);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2025 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому, осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте 

<

№>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, содержащей сведения о переводе на счет банковской карты ФИО2 денежных средств от клиентов (т. 1 л.д. 179-203, 204-205); 

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и его защитника Глущенко В.Ю. осмотрены личное дело получателя выплаты ФИО2 2002 года и выписка о движении денежных средств по банковской карте 

<

№>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, содержащей сведения о переводе на счет банковской карты ФИО2 денежных средств от клиентов (т. 2 л.д. 12-16, 17-23);

- протоколом осмотра помещения от 03.03.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение КУ ВО «УСЗН Павловского района» по адресу: 

<

...> куда обращался ФИО2 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 2 л.д. 1-4, 5-6); 

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2025 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены: выписка движения денежных средств по банковской карте 

<

№>, открытой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 за период с 19 по 30 октября 2022 года; выписка движения денежных средств по банковскому счету 

<

№>, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 за период с 19 по 30 октября 2022 года, в которым имеются сведения о зачислении 25.10.2022 г. денежных средств в сумме 346149 рублей от Департамента социальной защиты Воронежской области (т. 2 л.д. 139-141, 142-143); 

- протоколом осмотра помещения от 24.04.2025 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение «Студии здоровья BODY SCULPTOR», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором на момент производства осмотра находились спортивные тренажеры и спортивный инвентарь (т. 2 л.д. 166-169, 170-171);

- копией платежного поручения № 884773 от 19.10.2022 года, согласно которого 19.10.2022 года на банковский счет ФИО2 Департаментом социальной защиты Воронежской области переведены денежные средства в сумме 346149 рублей (т. 1 л.д. 131);

- копией кассового чека, согласно которого 27.03.2025 г. ФИО2 на расчетный счет Министерства социальной защиты Воронежской области переведены денежные средства в сумме 346 149 рублей в счет возмещения материального ущерба (т. 2 л.д. 32).

Все эти доказательства получены в установленном законом порядке, исследованы в судебном заседании и оценены в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, сомнений в относимости, допустимости и достоверности у суда не вызывают, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на решение вопроса о виновности подсудимого не содержат.

На основании приведенных доказательств суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении указанного преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает - признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание наличие в совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия дальнейшей жизни его семьи, а также на исправление и перевоспитание самого подсудимого, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 и находит возможным назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

С учетом сведений о личности подсудимого, а также для обеспечения исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого, сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 30 000 рублей. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический диск с движением денежных средств по счету банковской карты 

<

№> ФИО2, открытой в ПАО «Сбербанк», хранящейся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела № 1-82/2025; 

- личное дело получателя выплаты ФИО2 2002 года, в котором находятся оригинал заявления ФИО2 от 05.10.2022 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, социальный контракт № 102 от 10.102.2022 г. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заключенный между КУ ВО «УСЗН Павловского района» и ФИО2, копия платежного поручения № 884773 от 19.10.2022 года о зачислении ФИО2 государственной социальной помощи в сумме 346149 рублей – хранящееся у свидетеля Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, передать в КУ ВО «УСЗН Павловского района» для пользования и распоряжения; 

- выписку о движении денежных средств по банковской карте 

<

№>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, за период с 19 по 30 октября 2022 года и выписку движения денежных средств по банковскому счету 

<

№>, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 за период с 19 по 30 октября 2022 года – хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела № 1-82/2025.

Штраф подлежит оплате: в УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, номер счета получателя 03100643000000013100, Отделение Воронеж г. Воронеж/ УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 0120007084, КБК 18811603121010000140, УИН 188536230102140003611.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Председательствующий Л.В. Лелякова